
 

 

DETERMINAZIONE ORIGINALE  DEL SETTORE 
LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

N. 1766
OGGETTO  M4C1 -  POT.  OFF.  SERVIZI  ISTRUZIONE DAGLI
ASILI  NIDO  ALLE  UNIVERSITÀ  -  1.3  POT.  INFR.  SPORT  A
SCUOLA  -  REALIZ.  PALESTRA  CAMPI  D’ANNIBALE
AGGIUDICAZIONE  LAVORI  ALLA  DITTA  DSBA  SRL  -  CUP
B35E22000310006 CIG A0380E65AF

DATA 30/12/2023



IL  RESPONSABILE DEL SETTORE
                                                                                                                                                                                              
Attesa la propria competenza in attuazione al decreto del Commissario straordinario n. 8 del 24.03.2023 con il  quale
è stato conferito l’incarico di responsabile dell’Area Lavori Pubblici e Ambiente al sottoscritto Giuseppe Belligno; 
Visto:
- la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo);
- il decreto legislativo (d. lgs.) 18.8.2000 n. 267 (Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali) ed in
particolare gli artt. 183 e 192;
- il d. lgs. 30.03.2001 n. 165 e ss.mm.ii.;
- il comma 3 art. 107 del d. lgs. 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii. che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti di attuazione
degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dai medesimi organi, tra i quali in particolare,
secondo le modalità stabilite dallo statuto e dai regolamenti dell’ente la responsabilità delle procedure d’appalto, la
stipulazione dei contratti, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;
- il comma 2 art. 109 del d. lgs. 18.8.2000, n. 267 e ss.mm.ii. ai sensi del quale nei comuni privi di personale di
qualifica  dirigenziale  le  funzioni  di  cui  all’articolo  107,  commi  2  e  3,  possono  essere  attribuite,  a  seguito  di
provvedimento motivato del sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi;
- il  d.  lgs.  31  marzo  2023,  n.  33  (Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,2014/24/UE  e  2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino  della  disciplina vigente in
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture);
Richiamata:
- la  Deliberazione  Commissariale,  con  poteri  di  Consiglio  Comunale,  n.  6  del  24.02.2023  "Modifiche  ed
integrazioni DUP approvato con deliberazione di giunta comunale n.15 del 22.12.2022";
- la Deliberazione Commissariale, con poteri di Giunta Comunale, n. 20 del 24.02.2023 "Riorganizzazione uffici e
servizi – funzionigramma e assegnazione risorse umane”;
- la Deliberazione Commissariale, con poteri di Consiglio Comunale, n.8 del 01.03.2023 "Approvazione bilancio
previsione 2023-2025”;
- la  Deliberazione  Commissariale,  con  poteri  di  Giunta  Comunale,  n.  28  del  31.03.2023  "Piano  Integrato  di
Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025;
- la Deliberazione Commissariale, con poteri di Giunta Comunale, n. 56 del 22.05.2023 "Approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2023/2025 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000)”;
Premesso e Considerato
che  con Deliberazione  n.  15 del  25 febbraio  2022 della  Giunta  Comunale  sono stati  approvati  gli  elaborati  del
progetto di fattibilità tecnico-economica per la “Realizzazione di infrastrutture per lo sport presso la Scuola Campi”; 
che con Deliberazione del commissario straordinario n 12 del 20/12/2023 è stata inserita nella programmazione dei
lavori  pubblici  per  il  biennio  2023/2024,  nell’anno  2023 la  previsione  della  redazione  del  Progetto  definitivo  –
esecutivo degli spazi per attività sportive presso la scuola Primaria Campi d'Annibale;
che  il Comune di Rocca di Papa è stato ammesso a contributo per la progettazione definitiva ed esecutiva per la
realizzazione di infrastrutture per lo sport nella Scuola Primaria Campi D'Annibale ai sensi dell’articolo 1, commi da
51 a 58 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, e s.m.i. ;
Visto il piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio dell’Unione europea
nella  formazione  “Economia  e  finanza”,  recante  “l’approvazione  della  valutazione  del  piano  per  la  ripresa  e  la
resilienza  dell’Italia  del  13  luglio  2021  e  notificata  all’Italia  dal  Segretariato  generale  del  Consiglio  con  nota
LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 –Potenziamento
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.3: Piano per le infrastrutture per lo
sport nelle scuole;
Visto l’avviso pubblico prot. 48040 del 2 dicembre 2021 emesso dal Ministero dell’istruzione Unità di Missione per
il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza per la presentazione di proposte per la messa in sicurezza e/o realizzazione
di palestre scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 –
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3: “Piano per le
infrastrutture per lo sport nelle scuole”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;
Considerato
che il Ministero dell’istruzione Unità di Missione per il Piano Nazionale di Ripresa E Resilienza ha pubblicato con
l’avviso n 48040 la Graduatorie relativa ai finanziamenti per la realizzazione di nuove costruzione in attuazione della
Missione 4-Componente 1- investimento 1.3 - Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole Scuole;



che al Comune di rocca di Papa è stata finanziata la realizzazione di Infrastrutture per lo sport presso la scuola Campi
D'Annibale per un importo di € 1.800.000,00, codice CUP B35E22000310006;
che  in  data  23/12/2022  prot.  41646  è  stato  sottoscritto  Accordo  di  concessione  di  Finanziamento,  per  la
regolamentazione dei rapporti di attuazione tra il Ministero dell’iIstruzione e in Comune di Rocca di Papa;
che  con  determinazione  n.  1549  del  30/12/2022  è  stata  accertata  ed  impegnata  la  somma  complessiva  di  €
1.800.000,00 sul Capitolo –ENTRATA- 79116 del bilancio 2023 e sul Capitolo – SPESA- 204212 del bilancio 2023
per la realizzazione dell’intervento in oggetto;
che con determinazione n.271 del 28.02.2023 sono stati affidati i servizi di progettazione definitiva ed esecutiva per i
lavori di realizzazione della nuova “Palestra Campi D’Annibale” allo studio tecnico Tonelli Ingegneria Srl;
Visto  che  lo  studio  tecnico  Tonelli  Ingegneria  s.r.l.  incaricato,  ha  redatto,  nel  rispetto  dei  termini  previsti  dal
contratto-disciplinare, la progettazione definitiva, presentando gli elaborati prescritti dall’articolo 23, comma 7, del
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. e dagli articoli da 24 a 32 del regolamento di attuazione emanato con d.P.R. 5
ottobre 2010, n. 207
Dato atto
che con determinazione n. 787 del 30.06.2023 è stata indetta conferenza di servizi decisoria ai sensi dell’art. 14, co. 2,
legge n. 241/1990 e smi., in forma semplificata ed in modalità asincrona ex art. 14-bis, legge n. 241/1990 e all’art.13
della Legge 120/2020, approvazione del definitivo per la realizzazione della nuova “Palestra Campi D’Annibale” nel
comune di Rocca di Papa;
che  in data 30/06/2023 con protocollo 18256, questa Amministrazione Comunale ha provveduto alla trasmissione
della convocazione della conferenza di servizi decisoria ai sensi dell’art. 14, co. 2, legge n. 241/1990 e smi., effettuata
in forma semplificata ed in modalità asincrona ai sensi dell’ex art. 14-bis, legge n. 241/1990 e all’art.13 della Legge
120/2020, relativamente all’approvazione del progetto definitivo per la realizzazione della nuova “Palestra Campi
D’Annibale” nel comune di Rocca di Papa;
che  con determinazione  n.  1029 del  31/08/2023  è  stato  approvato  il  verbale  conclusivo  di  verifica  del  progetto
definitivo e la determinazione di conclusione definitiva della conferenza  di servizi decisoria ai sensi dell’art. 14, co.
2,  legge n.  241/1990 e  smi.,  in forma semplificata  ed in modalità  asincrona  ex art.  14-bis,  legge n.  241/1990 e
all’art.13 della Legge 120/2020,
che con determinazione n. 1030 del 31/08/2023 è stato approvato ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs 50/2016 il progetto
esecutivo di cui all’oggetto con i seguenti elementi di costo:

LAVORI
A.1 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 44.220,00
A.2 Importo lavori soggetto a ribasso d’asta € 1.474.000,00
A TOT LAVORI € 1.518.220,00

che con Decreto della Ragioneria dello Stato 195 del 16 ottobre 2023 avente ad oggetto il Fondo opere indifferibili
secondo  semestre  2023  al  Comune  di  Rocca  di  Papa  sono  state  assegnate,  le  ulteriori  somme,  pari  al  10%
dell’importo inizialmente assegnato (Allegato 1 fondo per l'avvio delle opere indifferibili elenco interventi ammessi),
per la realizzazione dell’intervento PNRR in oggetto;
Considerato altresì 
che con  determinazione  n.  1621  del  045/12/2023  si  è  stabilito  di  procedere  all’espletamento  di  una  procedura
negoziata  senza previa  pubblicazione di  un bando di  gara  con le modalità  di  cui  all’art.  50 comma 1 lett  d  del
D.Lgs.n. 36/2023 per l’affidamento del lavoro specificato in oggetto, con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa  ai  sensi  dell’articolo  50,  comma  4  del   del  D.Lgs.  n.  36/2023  sulla  base  del  miglior  rapporto
qualità/prezzo;
che  è stato pubblicato sul sito Internet tramite la piattaforma telematica di e-procurement del Comune di Rocca di
Papa l'avviso di indagine di mercato per la formazione dell'elenco delle imprese da invitare alla procedura di cui
sopra;
che entro il termine fissato dal predetto avviso, sono pervenute n 77 manifestazioni di interesse tutte quante ammesse
alla fase successiva;
che sono  state  invitate  a  partecipare  alla  presente  procedura  tutti  i  77  operatori  economici  ammessi  che  hanno
manifestato  l’interesse  a  partecipare  alla  gara  al  fine  di  garantire  i  principi  di  libera  concorrenza  e  di  equa
partecipazione
che entro il termine di presentazione delle offerte, scaduto alle ore 11:00 del 21/12/2023, risultano pervenute n. 10
offerte valide regolarmente accettate alla piattaforma di Gestione Albo fornitori e Gare telematiche del Comune di
Rocca di Papa;
che con determinazione n. 1633 del 22/12/2023 veniva costituita la Commissione per la valutazione delle offerte ai
fini dell’aggiudicazione dei lavori indicati in oggetto ai sensi dell’art. 51  del D.lgs. n. 36/2023;
Visti i seguenti verbali delle operazioni di gara agli atti dell’ufficio per costituirne parte integrante e sostanziale:

N. Data Contenuto

2



1 23/12/2023 Verbale di ammissione
2 23/12/2023 Verbale valutazione offerta tecnica
3 29/12/2023 Verbale valutazione offerta tecnica
4 29/12/2023 Verbale proposta di aggiudicazione

Dato atto 
che la  Commissione  ha  formulato  la  graduatoria  finale  da  cui  risulta  che  la  miglior  offerta  è  quella  presentata
dall’impresa  DSBA srl   con  sede  in  Via  Zoe  Fontana  n.  220  Edif  B/2,  Roma  P.IVA n.  11140321008  che  ha
conseguito un punteggio totale di 94.31/100, avendo offerto un ribasso del 5,5% per un importo di aggiudicazione di
1.437.150,00 €, oltre IVA, di cui € 44.220,00 per oneri di sicurezza;
che nel cronoprogramma previsto dal Ministero dell’Istruzione e del Merito è fissato il termine di aggiudicazione dei
lavori entro il 31 dicembre 2023 e che il mancato rispetto di tale data, per l’aggiudicazione dei lavori, produrrebbe la
revoca del finanziamento concesso;
Ritenuto di dover procedere all’aggiudicare dei lavori, sotto condizione risolutiva dell’esito positivo dei controlli, al
fine di rispettare la tempistica data;
Considerato che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (Legge n. 136/2010 come
modificata  dal  D.L.  n.  187/2010,  convertito  con  modificazione  in  Legge  n.  217/2010)  alla  procedura  di  spesa
riveniente dal presente atto, è stato assegnato il Codice Identificativo Gara (CIG): A0380E65AF;
Preso  atto della  regolarità  contributiva  dell’operatore  economico  affidatario  così  come  desumibile  dal  DURC
allegato emesso in data 23/10/23 con prot. INAIL 40881485 con scadenza 20/22/2024;
Dato Atto
che “ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267/200, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica della presente determinazione attestandone la regolarità e correttezza in ordine dell’azione amministrativa nel
rispetto delle norme vigenti”;
che  la  sottoscrizione  con  cui  è  perfezionato  il  presente  provvedimento  equivale  ad  attestazione  da  parte  del
Responsabile del Settore Lavori Pubblici ed Ambiente di aver effettuato sul medesimo atto il controllo di regolarità
amministrativa, in base a quanto stabilito dall’art 147 e ss del d.lgs. 267/2000 TUEL;
che  è stato accertato  che ai  sensi  dell'art.  183 del  TUEL, comma 8 il  programma dei  pagamenti  conseguenti  al
presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica;
che  il  Responsabile  Unico del  Procedimento di  cui  all’art.  31 del  D. Lgs.  n.  50/2016 e s.m.i.  è  l’Ing.  Giuseppe
Belligno;
che  a norma degli articoli  5 e 8 della legge n. 241/1990 l’istruttoria dell’atto è stata predisposta dalla dipendente
Monia Mariani;
che  con  l’istruttoria  e  la  sottoscrizione  della  presente  determinazione  non  si  incorre  in  alcune  delle  cause  di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  e  alla
normativa anticorruzione;
che i sottoscrittori e gli istruttori della presente determinazione non si trovano in conflitto di interesse in relazione
all’atto in oggetto, con riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione
della corruzione;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

1. di approvare le premesse parti integranti e sostanziali del presente atto;
2. di approvare i verbali della Commissione giudicatrice per la gara di appalto relativa ai lavori di realizzazione di

Infrastrutture per lo sport presso la scuola Campi D'Annibale, agli atti dell’ufficio, costituiscono parte integrante
della presente determinazione;

3. di aggiudicare, sotto condizione risolutiva dell’esito positivo dei controlli, la procedura in argomento all’impresa
DSBA srl con sede in Via Zoe Fontana n. 220 Edif B/2, Roma P.IVA n. 11140321008 che ha conseguito un
punteggio  totale  di  94.31/100,  avendo  offerto  un  ribasso  del  5,5%  per  un  importo  di  aggiudicazione  di
1.437.150,00 €, oltre IVA, di cui € 44.220,00 per oneri di sicurezza, per un totale di € 1.580.865,00;

4. di dare atto che 
- l'aggiudicazione  diverrà  efficace  ai  sensi  dell’art.  17,  comma 5  del  Codice,  dopo  la  verifica  dei  requisiti

prescritti e che una volta effettuati i suddetti controlli e qualora risultassero regolari si procederà alla stipula del
contratto;

3



- qualora,  invece,  dai  controlli  effettuati  emergessero  cause  ostative  a  rendere  efficace  l’aggiudicazione
medesima, si procederà ad annullarla;

5. di  rimandare,  dopo  la  verifica  dei  requisiti  prescritti  dal  D.Lgs  36/2023,  ad  un  successivo  ed  ulteriore
provvedimento la determinazione dell’efficacia dell’aggiudicazione;

6. di sub-impegnare la somma complessiva di € 1.580.865,00 sul Capitolo – SPESA- 204212 del bilancio 2023 per
la realizzazione dell’intervento in oggetto:

Intervento Realizzazione di infrastrutture per lo sport nella Scuola Primaria Campi D’Annibale
CUP B35E22000310006 CIG   A0380E65AF
Capitolo 204212 bilancio 2023 Importo € 1.580.865,00
Creditore A0380E65 DSBA srl con sede in Via Zoe Fontana n. 220 Edif B/2, Roma P.IVA n. 

11140321008
Causale Affidamento Lavori

7. di accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo di regolarità  amministrativa-contabile  di cui  all’articolo 147-bis,
comma 1,  del  D.Lgs.  n-  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione
del presente provvedimento da parte del responsabile dell’Area;

8. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli  interni, che il presente provvedimento, sarà sottoposto al controllo
contabile da parte del Responsabile dell’Area finanziaria,;

9. di dare atto che il presente provvedimento è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

Il Responsabile Settore 
LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

Ing. Giuseppe Belligno

   

4

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

GIUSEPPE BELLIGNO in data 30/12/2023



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

2324

M4C1 - POT. OFF. SERVIZI ISTRUZIONE DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ - 1.3 POT. INFR.
SPORT A SCUOLA - REALIZ. PALESTRA CAMPI D’ANNIBALE  AGGIUDICAZIONE LAVORI ALLA
DITTA DSBA SRL - CUP B35E22000310006 CIG A0380E65AF

2023

PNRR

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

30/12/2023Data

Visto Favorevole

Patrizia Lucarini

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

PATRIZIA LUCARINI in data 30/12/2023



PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE

La presente  determinazione,  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della  trasparenza  dell'azione
amministrativa,  è  stata  pubblicata  all'Albo  Pretorio  on-line  dell'Ente  per  quindici  giorni
consecutivi  dal 31/12/2023 al 15/01/2024

Data 31/12/2023                            


